ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 505/2024, de 19 de JANEIRO de 2024.

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO MUNICIPAL PARA O ANO DE 2024, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.738/2008, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA

SECA, deste Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município, faz saber que a  Egrégia Câmara Municipal APROVOU e

ela SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º - Fica reajustado o valor do Piso Salarial dos Profissionais da Educação

Municipal para o ano de 2024, nos termos da Lei Federal Nº 11.738/2008, no percentual de

3,62% (três inteiros e sessenta e dois décimos por cento), ficando os valores
atualizados, na tabela constante no anexo I que integra a presente Lei.

Art. 2º - Os mesmos valores do Piso Salarial dos profissionais da educação

pública municipal que estão em atividade deverão ser pagos aos ocupantes dos
respectivos cargos que se encontram inativos, recebendo seus proventos por meio do
Instituto de Previdência Municipal – IPSER, por motivo de aposentadoria, como também
aos pensionistas que recebem benefício de pensão relativa aos respectivos cargos.

Art. 3º - Os valores dos vencimentos dos anexos III e IV da Lei Complementar

nº 005/2017 passam a ser os constantes nos anexos I e II desta Lei.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os efeitos a 1º de janeiro de 2024.

LAGOA SECA – PB, 19  DE JANEIRO DE 2024

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita Municipal

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA  JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS

VENCIMENTO
REFERÊNCIAS E TRIÊNIOS 6% (seis por cento)

PROFESSOR
DA EDU.
BÁSICA I

,

PISO SALARIAL 30 HORAS, TENDO
COMO REFERÊNCIA, O ART. 2º DA

LEI FEDERAL Nº 11.738/2008

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

CLASSE A
FORMAÇÃO NÍVEL MÉDIO –
NORMAL OU EQUIVALENTE 3.436,92 144,51 297,69 460,06 632,15 814,58 1.007,94 1.212,93 1.430,20 1.660,54

CLASSE B
FORMAÇÃO NÍVEL SUPERIOR
15% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

3.952,46 166,18 342,34 529,05 726,97 936,76 1.159,15 1.394,89 1.644,76 1.909,62

CLASSE C
ESPECIALIZAÇÃO

35% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

4.639,84 199,42 410,77 634,84 872,36 1.124,13 1.390,97 1.673,86 1.973,70 2.291,55

CLASSE D
MESTRE

65% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

5.670,92 249,28 513,48 793,60 1.090,44 1.405,16 1.738,74 2.092,34 2.467,15 2.864,44

CLASSE E
DOUTOR

100% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

6.873,84 332,35 684,66 1.058,09 1.453,96 1.873,54 2.318,30 2.789,76 3.289,53 3.819,25

PROFESSOR

DA EDU.
BÁSICA II,

SUPERVISOR,
ORIENTADOR,
EDUCACIONAL
E PSICÓLOGO
EDUCACIONAL

CLASSE A
FORMAÇÃO NÍVEL SUPERIOR
15% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

3.952,46 166,18 342,34 529,05 726,97 936,76 1.159,15 1.394,89 1.644,76 1.909,62

CLASSE B
ESPECIALIZAÇÃO

35% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

4.639,84 199,42 410,77 634,84 872,36 1.124,13 1.390,97 1.673,86 1.973,70 2.291,55

CLASSE C
MESTRE

65% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

5.670,92 249,28 513,48 793,60 1.090,44 1.405,16 1.738,74 2.092,34 2.467,15 2.864,44

CLASSE D
DOUTOR

100% SOBRE O VALOR DO PISO
NACIONAL ACIMA REFERIDO

6.873,84 332,35 684,66 1.058,09 1.453,96 1.873,54 2.318,30 2.789,76 3.289,53 3.819,25

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL PARA JORNADA DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS

CARGO VENCIMENTO
BÁSICO (R$)

Diretor do Departamento de Educação

1.600,00

Diretor do Departamento de Apoio Pedagógico

1.600,00

Assessor Pedagógico

1.412,00

Assessor de Tecnologia da Educação

1.600,00

Assessor de Programas de Fortalecimento da Escola

1.600,00

Assessor Pedagógico da Educação Infantil

1.600,00

Assessor Pedagógico do Ensino Fundamental I – (1º ao 5º Ano

1.600,00

Assessor Pedagógico do Ensino Fundamental II – (6º ao 9º ano)

1.600,00

Assessor Pedagógico da Educação de Jovens e Adultos

1.600,00

Assessor Pedagógico da Educação Inclusiva

1.600,00

Assessor Pedagógico da Educação do Campo

1.600,00

Diretor Escolar de escolas com menos de 100 alunos

1.412,00

Diretor Escolar de escolas a partir de 100 alunos

1.600,00

Diretor Escolar-Adjunto

1.412,00

LAGOA SECA – PB, 19  DE JANEIRO DE 2024

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita Municipal